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군산우리별유치원 회계 세입 • 세출 예산서 (2023.12.28)

(2차추경예산)

군산우리별유치원



군산우리별유치원 회계  세입·세출 예산서 

추경2회예산구분 :

예산 총칙

예산확정일자 2023-12-28 예산액 914,909,000

제2023학년도 군산우리별유치원회계 세입·세출예산 총칙을 다음과 같이 개정한다.

제1조 중 "세입·세출 각각 723,876,000원"을 "세입·세출 각각 914,909,000원"으로 한다. 
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2023학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 894,178 704,082 190,096

1.지방교육행정기관이전수입 894,078 703,982 190,096

1.교육비특별회계전입금수입 894,078 703,982 190,096

1.교육비특별회계전입금 894,078 703,982 190,096

1.학교운영비전입금 212,488 212,488 0

2.목적사업비전입금 681,590 491,494 190,096
(성립전_2추)방과후 시간제기간제교사 인건비

 : 73,669,000원 * 1개교 =
73,669,000

(성립전_2추)방학중 방과후과정 전담강사비 : 

9,600,000원 * 1개교 =
9,600,000

(성립전_2추)교육과정 유아학비 지원비 : 

40,963,000원 * 1개교 =
40,963,000

(성립전_2추)방과후과정 유아학비지원비 : 

20,462,000원 * 1개교 =
20,462,000

(성립전_2추)정원외 계약제교원(보건)인건비 :

 23,423,000원 * 1개교 =
23,423,000

(성립전_2추)정원외 계약제교원(보건) 법정부

담금 : 3,760,000원 * 1개교 =
3,760,000

(성립전_2추)조리종사원 대체인력 인건비 : 

321,000원 * 1개교 =
321,000

(성립전_2추)조리종사원 대체인력 인건비 : 

721,000원 * 1개교 =
721,000

(성립전_2추)조리종사원 대체인력 인건비 : 

641,000원 * 1개교 =
641,000

(성립전_2추)조리종사원 대체인력 인건비 : 

1,534,000원 * 1개교 =
1,534,000

(성립전_2추)조리종사원 대체인력 인건비 : 

1,447,000원 * 1개교 =
1,447,000

(성립전_2추)공립유치원 돌봄교실 운영비 : 

4,600,000원 * 1개교 =
4,600,000

(성립전_2추)통학버스운영비 : 1,800,000원 * 

1개교 =
1,800,000

(성립전_2추)방과후과정 시간제기간제교사 맞

춤형복지비 : 5,410,000원 * 1개교 =
5,410,000

(성립전_2추)기간제교원 맞춤형 복지비 : 

1,745,000원 * 1개교 =
1,745,000

2.기타이전수입 100 100 0

1.기타공공이전수입 100 100 0

1.기타공공지원금 100 100 0

1.기타공공지원금 100 100 0

2.자체수입 19,731 18,794 937

1.학부모부담수입 18,933 18,180 753

1.수익자부담수입 18,933 18,180 753

1.급식비 18,933 18,180 753
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2023학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.급식비 18,933 18,180 753 교직원급식비 : 753,000원*1회= 753,000

2.행정활동수입 798 614 184

1.사용료및수수료 100 0 100

1.사용료및수수료 100 0 100

1.사용료 100 0 100 수도광열비 : 100,000원*1회= 100,000

2.기타행정활동수입 698 614 84

1.이자수입 500 500 0

1.이자수입 500 500 0

2.기타행정활동수입 198 114 84

1.기타행정활동수입 198 114 84 폐식용유매각금 : 84,000원*1회= 84,000

3.기타수입 1,000 1,000 0

1.전년도이월금 1,000 1,000 0

1.순세계잉여금 1,000 1,000 0

1.순세계잉여금 1,000 1,000 0

1.순세계잉여금 1,000 1,000 0

세입합계 914,909 723,876 191,033
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2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 78,907 46,429 32,478

1.기타 교직원보수 74,007 39,645 34,362

1.교직원대체인건비 74,007 39,645 34,362

1.직원대체인건비 9,076 3,642 5,434

1.기간제근로자인건비 8,836 3,402 5,434 기간제근로자인건비 : 770,000원*1회= 770,000

(성립전_2추)목)대체인력인건비 : 640,500

원*1교 =
641,000

(성립전_2추)목)대체인력인건비 : 

1,447,000원*1교 =
1,447,000

(성립전_2추)목)대체인력인건비 : 321,000

원*1교 =
321,000

(성립전_2추)목)대체인력인건비 : 721,000

원*1교 =
721,000

(성립전_2추)목)대체인력인건비 : 

1,534,000원*1교 =
1,534,000

2.기간제근로자법정부담금 240 240 0

2.기간제교원인건비 64,931 36,003 28,928

1.기간제교원인건비 58,215 33,047 25,168
(성립전_2추)목)정원외 기간제교사(보건) 

인건비 : 23,422,570 =
23,423,000

(성립전_2추)목) 기간제교원 맞춤형복지비

 : 1,745,000원*1교 =
1,745,000

2.기간제교원법정부담금 6,716 2,956 3,760
(성립전_2추)목) 정원외 기간제교사(보건)

 법정부담금 : 3,759,960 =
3,760,000

2.교직원 복지 및 역량강화 4,900 6,784 -1,884

1.교직원역량강화 3,800 5,684 -1,884

1.자율연수 3,250 3,250 0

1.일반수용비 3,250 3,250 0

2.자율장학 550 1,434 -884

1.일반수용비 0 234 -234 운영용품비 : -234,000원*1회= -234,000

2.운영수당 550 1,200 -650 강사비 : -650,000원*1회= -650,000

3.학교자치활성화 0 1,000 -1,000

1.일반수용비 0 1,000 -1,000 운영용품비 : -1,000,000원*1회= -1,000,000

2.교직원복지 1,100 1,100 0

1.교직원문화행사 256 0 256

1.교직원복지비 256 0 256 행사용품 구입 : 256,000원*1회= 256,000

2.교직원퇴임식 716 900 -184

권혁수 2024년 05월 31일 11시 05분 18초 5 전북특별자치도교육청 군산우리별유치원



2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교직원복지비 716 900 -184 행사용품구입 : -184,000원*1회= -184,000

3.특별근무지원 128 200 -72

1.일반수용비 128 200 -72 특별근무매식 : -72,000원*1회= -72,000

2.학생복지/교육격차 해소 160,934 159,423 1,511

1.급식 관리 124,995 124,242 753

1.학교급식운영 124,995 124,242 753

1.급식재료구입비 96,896 96,143 753

1.급식용식재료비 96,896 96,143 753 급식식재료구입비 : 753,000원*1회= 753,000

2.급식운영비 16,345 16,345 0

1.일반수용비 13,325 13,325 0

2.연료비 3,000 3,000 0

3.기타공공요금 20 20 0

3.급식기구확충비 11,754 11,754 0

1.비품구입비 11,754 11,754 0

2.보건관리 26,484 27,526 -1,042

1.학생및교직원보건안전관리 3,778 4,100 -322

1.응급학생후송비 150 150 0

1.학생복지비 150 150 0

2.보건실운영 3,628 3,950 -322

1.운영수당 708 1,150 -442
성폭력예방 교직원 연수 : -140,000원*1회

=
-140,000

심폐소생술 교직원 연수 : -302,000원*1회

=
-302,000

2.교육운영비 720 600 120 성폭력예방 인형극 : 120,000원*1회= 120,000

3.학생복지비 2,200 2,200 0

2.학교환경위생관리 22,706 23,426 -720

1.먹는물관리 3,872 3,872 0

1.일반수용비 3,872 3,872 0

2.공기질측정 9,712 9,832 -120

1.일반수용비 9,712 9,832 -120 공기질측정검사수수료 : -120,000원*1회= -120,000
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2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

3.방역관리 9,122 9,722 -600

1.일반수용비 9,122 9,722 -600 (경)방역소독비 : -600,000원*1회= -600,000

3.학생복지 9,455 7,655 1,800

1.학생복지운영 9,455 7,655 1,800

1.통학차량(임차)운영 9,455 7,655 1,800

1.일반수용비 9,455 7,655 1,800
(성립전_2추)목)차량수리 및 소모품 : 

1,800,000원*1회=
1,800,000

3.기본적 교육활동 128,052 87,089 40,963

1.교과 활동 122,112 81,149 40,963

1.교과활동지원 2,000 2,000 0

1.보결수업관리 2,000 2,000 0

1.운영수당 2,000 2,000 0

2.유치원 교과활동 120,112 79,149 40,963

1.교육과정운영(유아학비) 120,112 79,149 40,963

1.교육운영비 120,112 79,149 40,963
(성립전_2추)간식(우유) 구입 : 3,301,000

원*1회 =
3,301,000

(성립전_2추)놀이 및 학습자료 : 

22,163,740원*1회 =
22,164,000

(성립전_2추)체험학습 : 9,107,180원*1회 

=
9,108,000

(성립전_2추)졸업 및 수료앨범 : 

6,390,000원*1회 =
6,390,000

2.창의적 체험활동 5,940 5,940 0

1.자율활동 5,940 5,940 0

1.학급교육활동경비 2,400 2,400 0

1.교육운영비 2,400 2,400 0

2.(경)자율선택과제(자연놀이) 3,540 3,540 0

1.일반수용비 600 600 0

2.교육운영비 2,940 2,940 0

4.선택적 교육활동 341,209 231,818 109,391

1.방과후학교 운영 337,109 226,718 110,391

1.방과후학교운영 327,909 222,118 105,791

1.방과후 학교보조인력운영 183,369 98,040 85,329
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예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.기간제교원인건비 162,998 83,250 79,748
(성립전_2추)목)시간제기간제교사 인건비

 : 64,737,500 =
64,738,000

(성립전_2추)목)방학중 방과후과정 전담강

사비 : 9,600,000 =
9,600,000

(성립전_2추)목)시간제기간제교사 맞춤형

복지비 : 5,410,000원*1교 =
5,410,000

2.기간제근로자인건비 3,682 2,400 1,282
방학중 청소인력인건비 : 1,282,000원*1회

=
1,282,000

3.운영수당 1,282 6,000 -4,718 자원봉사자활동비 : -4,718,000원*1회= -4,718,000

4.기간제교원법정부담금 15,201 6,270 8,931
(성립전_2추)목)시간제기간제교사 법정부

담금 : 8,931,000 =
8,931,000

5.기간제근로자법정부담금 206 120 86 산재보험료 : 86,000원*1회= 86,000

2.(경)방학중혼합급식운영 32,500 32,500 0

1.기간제근로자인건비 7,090 7,090 0

2.급식용식재료비 25,410 25,410 0

3.방과후과정운영(유아학비) 60,040 39,578 20,462

1.운영수당 9,230 9,230 0

2.교육운영비 50,810 30,348 20,462 (성립전_2추)간식비 : 16,712,950원*1회 = 16,713,000

(성립전_2추)교구및재료비 : 3,748,760원

*1회 =
3,749,000

4.방과후과정운영(목적사업) 52,000 52,000 0

1.운영수당 15,374 15,374 0

2.교육운영비 36,626 36,626 0

2.돌봄교실운영 9,200 4,600 4,600

1.돌봄교실운영 9,200 4,600 4,600

1.운영수당 2,955 1,545 1,410
(성립전_2추)담임교사 수당 : 1,410,000 

*1교=
1,410,000

2.학습준비물 6,245 3,055 3,190
(성립전_2추)놀이자료 구입 : 3,190,000 

*1교=
3,190,000

2.독서활동 0 1,000 -1,000

1.독서활동운영 0 1,000 -1,000

1.도서구입 0 1,000 -1,000

1.도서구입비 0 1,000 -1,000 도서구입 : -1,000,000원*1회= -1,000,000

3.기타 선택적 교육활동 4,100 4,100 0

1.기타선택적교육운영 100 100 0

1.대학교 교육실습생 운영 100 100 0
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예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교육운영비 100 100 0

2.다문화교육운영 4,000 4,000 0

1.(목)다문화교육프로그램운영 4,000 4,000 0

1.교육운영비 4,000 4,000 0

5.교육활동 지원 63,626 64,812 -1,186

1.교무업무 운영 7,308 7,930 -622

1.교무학사운영 7,308 7,930 -622

1.교무학사운영 2,188 1,810 378

1.교육운영비 2,188 1,810 378 행사준비물품 : 378,000원*1회= 378,000

2.교육과정평가 0 1,000 -1,000

1.일반수용비 0 400 -400 교직원워크숍 임차비 : -400,000원*1회= -400,000

2.여비 0 600 -600 교직원워크숍 여비 : -600,000원*1회= -600,000

3.환경정리 5,120 5,120 0

1.일반수용비 5,120 5,120 0

2.생활지도운영 900 900 0

1.학생안전교육 900 900 0

1.소방훈련 100 100 0

1.일반수용비 100 100 0

2.안전교육 800 800 0

1.교육운영비 800 800 0

3.학습지원실 운영 5,418 5,982 -564

1.정보화실운영 5,418 5,982 -564

1.학교정보화지원 5,418 5,982 -564

1.교육운영비 1,492 1,982 -490 정보물품수리비용 : -406,000원*1회= -406,000

학교종이 이용료 : -74,000원*1회= -74,000

홈페이지 도메인 사용료 : -10,000원*1회= -10,000

2.비품구입비 3,926 4,000 -74 컴퓨터 외 2종 구입 : -74,000원*1회= -74,000

4.교육여건 개선 50,000 50,000 0
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예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교육환경개선 50,000 50,000 0

1.(목)유아놀이중심 교육과정 

공간조성
50,000 50,000 0

1.일반수용비 25,880 25,880 0

2.교육운영비 24,120 24,120 0

6.학교 일반운영 142,181 133,784 8,397

1.학교기관 운영 35,313 36,596 -1,283

1.부서기본운영 35,313 36,596 -1,283

1.행정실운영 26,413 27,696 -1,283

1.일반수용비 12,193 14,536 -2,343 기본사무용품비 : 57,000원*1회= 57,000

기타수용비및수수료 : -600,000원*1회= -600,000

관리실토너 외 : -1,000,000원*1회= -1,000,000

행정장비수선비 : -600,000원*1회= -600,000

행정직연수지원 : -200,000원*1회= -200,000

2.기타공공요금 100 100 0

3.여비 8,620 7,560 1,060 관내출장여비 : 160,000원*1회= 160,000

관외출장여비 : 900,000원*1회= 900,000

4.비품구입비 5,500 5,500 0

2.원장실운영 8,900 8,900 0

1.일반업무추진비 5,900 5,900 0

2.직책급업무수행경비 3,000 3,000 0

2.시설 장비 유지 104,564 94,788 9,776

1.학교시설장비유지 104,564 94,788 9,776

1.공공요금및제세공과금 33,890 30,890 3,000

1.전기요금 20,380 16,380 4,000 전기요금 : 4,000,000원*1회= 4,000,000

2.상하수도료 7,200 7,200 0

3.기타공공요금 6,310 7,310 -1,000 전화요금 : -1,000,000원*1회= -1,000,000

2.연료비 12,200 12,200 0

1.연료비 12,200 12,200 0
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예산액
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예산액
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산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

3.시설관리용역 14,048 12,950 1,098

1.일반수용비 14,048 12,950 1,098 CCTV 이용료 : 1,466,000원*1회= 1,466,000

소방시설관리위탁용역료 : 120,000원*1회= 120,000

전기안전관리위탁용역료 : 12,000원*1회= 12,000

제3종 시설물 정기안전점검비 : -500,000

원*1회=
-500,000

4.시설일반관리 42,156 36,568 5,588

1.일반수용비 42,156 36,568 5,588 시설물소규모수선비 : 1,800,000원*1회= 1,800,000

시설소모품구입비 : 3,344,000원*1회= 3,344,000

쓰레기봉투 등 각종 수용비 : 244,000원*1

회=
244,000

피복비 : 200,000원*1회= 200,000

5.화장실관리 590 500 90

1.일반수용비 590 500 90 화장실용품비 : -300,000원*1회= -300,000

비데 유지비 : 390,000원*1회= 390,000

6.당직관리 1,680 1,680 0

1.일반수용비 1,680 1,680 0

3.학교운영 협력 2,304 2,400 -96

1.학교운영위원회운영 900 900 0

1.유치원운영위원회운영 900 900 0

1.일반업무추진비 900 900 0

2.학부모협력 1,404 1,500 -96

1.학부모교육 1,404 1,500 -96

1.일반수용비 745 1,000 -255 행사용품 구입 : -255,000원*1회= -255,000

2.운영수당 659 500 159 연수지원 : 159,000원*1회= 159,000

7.학교 재무활동 0 521 -521

1.예비비 0 521 -521

1.예비비 0 521 -521

1.예비비 0 521 -521

1.예비비 0 521 -521 예비비 : -521,000원*1회= -521,000
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세출합계 914,909 723,876 191,033
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